莆田市安全生产监督管理局

莆田市经济和信息化委员会

莆田市人民政府国有资产监督管理委员会
	文件

莆市安监〔2017〕156号

关于修订莆田市平安企业创建考评

验收标准的通知

各县（区、管委会）安监局、经信局，央属、省属、市属有关企业：

根据莆田市综治委《关于印发莆田市平安单位考评细则的通知》（莆综治委〔2017〕15号）精神，现将修订后的《莆田市平安企业创建考评验收标准》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

附件：莆田市“平安企业”创建考评验收标准

莆田市安全生产监督管理局   莆田市经济和信息化委员会

  莆田市人民政府国有资产监督管理委员会

                            2017年11月20日

附件

莆田市“平安企业”创建考评验收标准

本考评验收标准适用于各类企业。考评总分100分，95分以上，为一类平安单位，90-94分为二类平安单位，85-89分为三类平安单位，每项扣分以扣完基本分为止，否决项为▲。

	考评

项目
	工　作　要　求
	标准

分值
	扣　分　细　则
	自评分
	自评说明
	考核分

	一、

建立“平安企业”创建工作运行机制

（12分）
	1、建立健全企业内部创建活动领导小组，工作机构，配齐工作人员，落实创建活动经费。
	6
	①没有成立企业内部创建活动领导小组的，扣2分；

②没有成立企业内部创建机构、配备专兼职人员的，扣2分；

③没有落实创建活动经费的，扣2分。

	2、将创建“平安企业”列入企业日常管理的重要内容。制定具体的创建计划和措施，建立日常检查、年度考评及奖惩等制度。
	10
	①没有将创建“平安企业”列入企业日常管理的重要内容的，扣3分；

②没有制订年度工作计划和具体措施，建立日常检查、年度考评及奖惩等制度，并开展检查考评的扣3分，少一项内容，扣0.5分。

③建立主要领导、分管领导和直属单位负责人综治（平安建设）实绩档案制度，扣2分。

④定期（半年一次）汇报综治（平安建设）工作情况（其中，参评单位向系统牵头单位汇报），扣2分。

	二、维护社会政治稳定

（3分）
	　　1、加强情报信息工作，及时发现和控制敌对分子的渗透破坏活动；认真做好企业中参与“法轮功”等邪教活动员工的防范监控、宣传揭批、教育转化工作，确保不发生聚众闹事、进京滋事、危害公共安全、自焚自爆等事件。
	3

▲
	①发生敌对分子渗透破坏、影响企业安定稳定的大事件，如发生企业人员参与“法轮功”邪教或非法传播宗教活动、聚众闹事、进京滋事、危害公共安全、自焚自爆，未及时发现控制的，取消评选资格；

②未认真做好企业中参与“法轮功”等邪教活动员工的防范监控、宣传揭批、教育转化工作的，扣3分。

	三、强化安全生产工作

（25分）
	1、依照《安全生产法》及相关安全生产法律法规，落实安全生产主体责任，建立健全安全生产目标管理责任制体系，完善并落实安全管理规章制度和操作规程，安全生产工作台账齐全。
	8
	①未建立安全生产目标管理责任制的扣2分，不健全的扣1分；②未层层签订安全生产责任书的，扣2分；

③未完善并落实安全管理规章制度和操作规程，扣2分；

④安全生产工作台账未建立的扣2分，不齐全的，扣0.5分。

	2、依法建立安全生产管理机构，配备专兼职安全生产管理人员，加强从业人员安全生产教育培训；企业负责人、安全管理人员、特种作业人员经培训持证上岗。
	5
	①未建立安全生产管理机构，不得分。

②100人以上企业未配备专职安全生产管理人员，100人以下企业未配备兼职安全生产管理人员，扣2分；

③企业负责人、安全管理人员、特种作业人员未依法进行培训持证上岗的，发现一人，扣1分；

④未开展从业人员岗前安全培训、三级教育的，扣1分。

	3、积极开展安全生产标准化建设、事故隐患排查治理、安全生产专项整治等专项行动，并根据本单位的生产经营特点，对安全生产状况进行经常性检查，及时发现、消除安全生产隐患，严防生产安全事故的发生。
	5

▲
	①未在期限内开展安全生产标准化创建工作取消评选资格

②未积极开展事故隐患排查治理、安全生产专项整治等专项行动的，扣2分；

③未定期开展日常安全检查的扣1分；

④各级政府及有关部门检查发现的问题与隐患整改不到位的，扣2分；未整改的，本项不得分。

⑤因安全生产责任不落实、安全生产规章制度及防范措施不到位等，导致发生死亡1人以上生产安全责任事故的，取消评选资格。

	4、加强重大危险源管理，完善事故应急救援预案，应急救援机构、物资齐全，并组织演练；及时、如实上报安全生产事故，积极组织抢救，防止事故扩大。
	5

▲
	①企业存在重大危险源的，未向主管部门申报，并按要求管理的，本项不得分；

②未制定本单位的生产安全事故应急救援预案的，扣2分；未组织演练的，扣2分；应急救援机构、物资不齐全的，扣1分；

③瞒报、漏报、迟报安全生产事故或未积极组织抢救，导致事故扩大的，取消评选资格。

	5、落实安全设施“三同时”制度，高危行业依法取得安全生产许可证，方能投入生产；加大安全生产投入，按照有关规定，配齐安全防护设施设备。
	▲2
	①落实安全设施“三同时”制度，非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、建筑企业等高危行业未依法取得安全生产许可证，无证生产的，取消评选资格；

②安全生产资金投入不足，未按照有关规定，配齐安全防护设施、器材、设备的，扣2分。

	四、完善企业内部治安、防控体系

（20分）
	1、按照国务院《企业内部安全保卫工作机制》的规定，设置治安保卫机构或配备专职、兼职保卫人员，治安保卫人员应当接受有关法律知识和治安保卫业务、技能及相关专业知识培训、考核。建立责任明确的治安保卫制度。
	4
	①未按照国务院《企业内部安全保卫工作机制》的规定，设置治安保卫机构或配备专职、兼职保卫人员的，扣1.5分；

②治安保卫人员未接受有关法律知识和治安保卫业务、技能及相关专业知识培训、考核的，扣1.5分；

③治安保卫制度包括下列内容（每少一项内容扣0.5分）；

（1）门卫、值班、巡查制度；

（2）工作、生产、经营、教学、科研等场所的安全管理制度；

（3）现金、票据、印鉴、有价证券等重要物品使用、保管、储存、运输的安全管理制度；

（4）企业内部的消防、交通安全管理制度；

（5）治安防范教育培训制度；

（6）单位内部发生治安案件、涉嫌刑事犯罪案件的报告制度；

（7）治安保卫工作检查、考核及奖惩制度；

（8）存放有爆炸性、易燃性、放射性、毒害性、传染性、腐蚀性等危险物品和传染性菌种、毒种以及武器弹药的单位，还应当有相应的安全管理制度；

（9）畅通的信息传输渠道和严格的信息报送制度；

（10）涉密文件资料、计算机信息网络的保密安全管理制度。

	2、维护内部治安秩序，及时制止违法行为，对难以制止的违法行为以及治安案件、涉嫌刑事犯罪的案件立即报警，并采取措施保护现场，配合公安机关做好侦查、处置工作；督促落实内部治安防范设施的建设和维护，确保治安保卫重要部位按国家有关标准设置必要的防范设施，并实施重点保护；在公安机关指导下制定单位内部治安突发事故处置预案，并定期组织演练；严格落实社会治安综合治理和治安防范各项工作措施，强化预防职务犯罪措施，力争无职务犯罪案件发生，严防重大刑事案件、治安事件发生，确保单位员工刑事犯罪率低于1‰，治安案件发生率低于3‰。
	10

▲
	①未维护内部治安秩序，及时制止违法行为；未对难以制止的违法行为以及治安案件、涉嫌刑事犯罪的案件立即报警，并采取措施保护现场，配合公安机关做好侦查、处置工作的，扣2分；

②未落实内部治安防范设施的建设和维护，确保治安保卫重要部位按国家有关标准设置必要的防范设施，并实施重点保护的，扣2分；

③未制定单位内部治安突发事故处置预案，的扣2分；未定期组织演练的，的扣1分；

④刑事案件发生率在员工总数1‰以上的，每起扣1分；

⑤治安案件发生率超出3‰的，每起扣1分；

⑥治安案件发生率超过10‰的，本项不得分；

⑦发生职务犯罪案件的，扣2分；

⑧因管理不善、安全防范措施不落实导致发生杀人、抢劫等重大、特大刑事案件的，取消评选资格。

	结合实际，参与落实“七五”普法和法治宣传工作，落实市“依法治市”工作。
	2
	①未参与落实“七五”普法和法治宣传工作，扣1分；

②未落实市“依法治市”工作，扣1分（共2分）。

	五、维持企业内部管理有序和谐

（20分）
	1、落实各项措施，配合相关部门抓好自然

灾害、环境污染与破坏、职业危害、传染病、食物中毒事件的防范、应急救援、处置工作。
	7

▲
	①发生较大环境污染与破坏事故每起扣2分，发生重大以上环境污染与破坏事故不得分。

②发生因防范和处置工作不到位而致使自然灾害损失扩大的事件的，每起扣2分。

③因配合控制不力导致传染病扩大传染的事件每起扣2分；

④一次性中毒5人以下的职业中毒事件每起扣1分，5人以上的，取消评选资格；

⑤发生群体食物中毒事件取消评选资格；

⑥易燃易爆物品、剧毒物品、易制毒化学品、精麻药品、放射源等管制物品因管理不善失窃、外流的每起扣　分，造成泄露、爆炸等严重后果的，取消评选资格。

	2、有条件、上规模的企业成立调解委员会，逐步建立健全企业内部矛盾纠纷定期排查、及时疏导的工作机制；规模较小、人数较少、条件尚不具备的依托工会组织，发挥工会联系企业员工的桥梁纽带作用，引导员工通过工会、调解组织机构或司法途径等及时解决矛盾纠纷，力争把矛盾纠纷化解在企业内部，消除在萌芽状态。加强与企业外部的沟通联系，及时排查调处因劳动争议、征地拆迁、企业污染矿产资源纠纷等问题引发的纠纷，力求不发生集访事件，不发生重大劳资纠纷，不发生因工作不力引发的群体性事件，共同维护社会稳定。
	5

▲
	①未建立健全企业内部矛盾纠纷定期排查、及时疏导的工作机制，扣2分；

②有条件、上规模的企业未要成立调解委员会的，扣1分；

③规模较小、人数较少、条件尚不具备企业未依托工会组织，开展矛盾纠纷排查、化解的，扣1分；

④未配备专兼职调解人员的，扣1分；

⑤因劳动争议、征地拆迁、企业污染、矿产资源纠纷等问题引发的纠纷，发生集访事件、重大劳资纠纷等群体性事件的，取消评选资格。

	3、建立劳动合同制度、集体合同制度，规范劳动用工管理，依法及时足额发放职工工资，不发生无故克扣、拖欠职工工资事件；合理制订劳动定员定额标准，遵守劳动工时制度；依法参加养老、医疗、失业、工伤、生育等社会保险，保障劳动者享有劳动权利。
	4
	①未建立劳动合同制度、签订集体合同，规范劳动用工管理的，扣1分；未依法及时足额发放职工工资，无故克扣、拖欠职工工资，每起扣1分；

②未合理制订劳动定员定额标准，遵守劳动工时制度，扣1分；

③未依法参加养老、医疗、失业、工伤、生育等社会保险的，每项扣0.5分；

	建立本单位本行业平安志愿者队伍，健全队伍管理台账，全面加入平安会员，经常开展入户宣传、和谐共建等平安志愿活动，4分。
	4
	①未建立的，扣2分。

②未入户宣传的，扣2分。

	六、加强宣传教育

（20分）
	1、按规定组织员工参加综治、安全培训，不断增强员工的法制观念和安全防范意识；积极开展安全生产月、综治宣传月以及经常性的法制、治安防范和职业道德、公民道德教育、安全主题日等活动，丰富企业文化生活，营造秩序良好、文明优良的生产、工作环境，全面提高员工对“平安企业”创建活动的知晓率和参与率。2、组织本单位干部关注“正义莆田”、“莆田安全生产”微信公众号，并按要求向“正义莆田”、莆田长安网等政法综治宣传平台和莆田政法综治简报、福建政法、平安福建等政法（平安建设）类内部刊物等报送综治（平安建设）经验做法、成效及民生改革类、服务群众类等稿件。积极向中央、省、市媒体刊物推送我市综治（平安建设）经验做法稿件。
	20
	①未按规定组织员工参加综治、安全培训的，每次扣1分（综治、安监部门提供证明）；

②未开展安全生产月、综治宣传月的，每少一项扣1分；未开展经常性的法制、治安防范和职业道德、公民道德教育、安全主题日等活动，扣2分（宣传教育记录）；

③员工“平安企业”创建活动的知晓率和参与率低90%，每降低5%，扣2分（随机抽查）。

④未关注的扣4分，未编制本单位平安建设简报的扣6分。

⑤在莆田政法综治简报加0.5分，在福建政法、平安福建、市级媒体等政法（平安建设）类内部刊物等报送综治（平安建设）经验做法、成效及民生改革类、服务群众类等稿件加1分。在省级以上媒体刊物推送我市综治（平安建设）经验做法稿件加2分

	　　注：▲被行使社会治安综合治理“一票否决”的；在考评中隐瞒事实、弄虚作假，情节严重的；企业主要领导受开除党籍、撤职、开除公职等党纪政纪处分或治安刑事处罚的，取消评选资格。

莆田市安全生产监督管理局办公室        2017年11月20日印发

- 1 -